
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  35Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 29/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso:01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049-009308, 
02602000049-009535, 02602000049-009607, 02602000049-009280, 
02600312049-009679 e seus respectivos superávits.
PAE E - nº 2023/2209155 - Proc. Original: 2022/857661
CONTRATO nº 003/2023/FSCMPA - PE SRP 057/2022/FSCMPA
CONTRATADA:UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 21.595.464/0001-68
ENDEREÇO: Rua Francisco José Albuquerque Pereira, 1085 - Bairro: Caja-
zeiras, Cidade: Fortaleza/CE. CEP: 60.864-520 Fone (81)-3472-7201
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 979715

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 985/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de agos-
to de 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/854321;
RESOLVE,
– CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação vi-
gente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Juan Monteiro Da Silva 5961716/2 Médico GETRD 27/07/2023

- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de agosto de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 979985

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 973/2023 De 30 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/932987.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Referente À 
Campanha Externa No Município De Ananindeua. Rodovia Br 316, Km 03 
–Unama Br- No Dia 22/08/2023.
Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Téc. De Enfer-
magem, Matrícula: 57205641, 0,5 Diaria. Cristiane Paes De Castro, Cpf: 
651.074.112-15, Cargo: Téc. De Enfermagem  Matrícula: 5854296, 0,5 
Diaria. Goretty De Fátima Da Silva Santos, Cpf: 750.174.902-72, Cargo: 
Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5966844, 0,5 Diaria. Maria Do Socorro Sil-
va De Jesus, Cpf: 170.923.452-00, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícu-

la: 7000235, 0,5 Diaria. Sandra Maria Marques Martins, Cpf: 399.550.442-
68, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 57174644/1, 0,5 Diaria. Sheila 
Cristina Lins Soares Silva, Cpf: 027.147.514-58, Cargo: Téc. De Enferma-
gem, Matrícula: 5960863, 0,5 Diaria. Larissa Lima Monteiro Da Silva, Cpf: 
721.434.872-15, Cargo: Enfermeira, Matricula: 5949468, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 30 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 979996
PORTARIA Nº 969/2023 De 30 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/951895.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Fim De Forne-
cer Suporte Para Campanha Externa, Nos Dias 26 E 27/08/2023.
Rosangela Carvalho Santos, Cpf:148.970.082-04, Cargo: Servente, Matrí-
cula: 5613329, 1,0 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 30 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 980062
PORTARIA Nº 974/2023 De 30 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/966349.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Irão Participar 
Das Campanhas Externas, No Hospital Divina Providência, Localizado Na 
Avenida João Paulo Ii, No Município De Marituba - Pa, No Dia 26/08/2023 E 
No Terapaz - Marituba, Localizado Na Praça Matriz, Município De Marituba 
- Pa, No Dia 27/08/2023.
Vivianne Leite De Souza, Cpf 807.594.592-15, Cargo: Agente Administra-
tivo, Matricula 5963058, 0,5 Diaria. Kedma Querem Jennings Gomes, Cpf 
970.763.252-69, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula 5926553, 0,5 
Diaria. Maria Eleonora Da Silva Melo, Cpf: 410.018.002-06, Cargo: Médica, 
Matrícula: 54186119, 0,5 Diaria. André Augusto Gonçalves De Almeida, 
Cpf: 635.395.272-49, Cargo: Enfermeiro, Matrícula: 5882303, 0,5 Diaria. 
Marcelo Souza Da Silva, Cpf: 632.691.472-87, Cargo: Enfermeiro, Matrícu-
la: 57191320, 0,5 Diaria. Claurilene Gontijo Matos, Cpf: 616.607.952-49, 
Cargo: Agente Administrative, Matrícula: 57175452, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 30 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 980423
PORTARIA Nº 971/2023 De 30 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/941828.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Conduzir Ser-
vidores Que Estarão À Serviço Da Fundação Hemopa, No Dia 23/08/2023.
Alexandre Da Silva Silva, Cpf: 476.912.202-00, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 54189177, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 30 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 979646
PORTARIA Nº 970/2023 De 30 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/946812.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participação Do 
Servidor Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De Me-
dula Óssea Em Marituba/ Pa, No Dia 27/08/2023.
Álvaro Luiz Serrão, Cpf:184.249.882-72, Cargo: Agente De Portaria, Matrí-
cula: 5594073, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 30 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 979589
PORTARIA Nº 972/2023 De 30 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/938261.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Atender Cam-
panha Externa De Coleta De Sangue Na Unama Br De Ananindeua, No Dia 
22/08/2023.
Walter Cunha Barata Junior, Cpf: 247.739.482-72, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 57175281-1, 0,5 Diaria. Fábio José Alcântara Da Silva, Cpf: 
582.209.412-00, Cargo: Motorista, Matrícula: 54188494, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 30 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 979724


